CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Deputado David Soares - União Brasil/SP)

Requer  que  seja  realizada
audiência  pública  na
Comissão  de  Relações
Exteriores e Defesa Nacional
para debater a construção de
um  presídio  de  segurança
máxima  na  floresta
amazônica  no  território  da
Guiana Francesa.

Senhor Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública na Comissão

de Relações Exteriores e Defesa Nacional sobre a notícia da França construir  um

presídio de segurança máxima na floresta amazônica, mais precisamente no seu

território ultramarino da Guiana Francesa.

Para a audiência indico os seguintes convidados:

1) Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

2) Representante do Ministério de Relações Exteriores.

3) Representante do Ministério da Defesa.

4) Representante do Governo do Amapá.

Anexo IV – Gabinete 235  – Tels: (61) 3215.5235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

50
59

60
31

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250596031800

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:0
7:

25
.7

70
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

Justificativa

No dia 19 de maio, começaram a circular notícias sobre o plano da França

de utilizar seu território ultramarino, que faz fronteira com o Brasil, para construir

um presídio de segurança máxima com o objetivo de encarcerar extremistas e

outros criminosos perigosos.

Conforme noticiado pela BBC News Brasil1, o sistema prisional francês está

sob pressão devido aos ataques de criminosos nas atuais instalações no território

continental e tem lidado com um problema recorrente em outros sistemas

carcerários pelo mundo, incluindo o Brasil: o uso de telefones celulares.

A França, buscando isolar presos – sobretudo lideranças de quadrilhas – e

ciente da problemática dos telefones, conforme as notícias, aposta que a distância

para o território francês continental, juntamente com a barreira natural da floresta

amazônica, será o elemento que faltava para garantir o isolamento.

Ocorre que a suposta praticidade em transferir presos para outros

continentes, visando resguardar o seu território principal, é, na verdade, a

transferência do problema de um país para outro. A França, ao implementar sua

política de segurança pública, pode desestabilizar ou criar mais um fator de risco

para uma região reconhecidamente sensível do Brasil: a Amazônia. Por isso, faz-

se necessária uma audiência pública para ouvir especialistas sobre a posição do

Brasil nesta possível contenda.

David Soares

DEPUTADO FEDERAL (União Brasil/SP)

1 https://www.bbc.com/portuguese/articles/c39xje3j2nvo

Anexo IV – Gabinete 235  – Tels: (61) 3215.5235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

50
59

60
31

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250596031800

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:0
7:

25
.7

70
 -

CR
ED

N